» accidisset feminis, proportione ita appellata declinarant  
 » praenomina mulierum antiqua, *Mania, Lucia, Postuma*.  
 » Videmus enim *Maniam* matrem Laruin dici; *LUCIAM*  
 » *VOLAMINIAM SALIORUM CARMINIBUS* appellari; *Po-*  
 » *stumam* a multis post patris mortem [natam] etiam nunc  
 » appellari. »

In *odorioso* (supra p. 243) vocativus *adoriose*<sup>1</sup> latere videtur. Litterae *i* et *I* in codice Varronis saepissime inter se commutantur<sup>2</sup>; ego igitur pro *Cozeul* legi jubeo *Cozevi*, quod veteres pro vocativo cognominis illius *Consivius* (supra p. 244) habuisse puto (in hoc autem *Cozevi* Velius Longus, supra p. 244, litteram *z* agnoscebat); contra *prolancus, jancus*, unde apud Festum factum est *janeus*, vel, si quid Guelferbytano I Lindemann tribui potest, *janicus*. Nam in carmine saliari sermonem fuisse credebatur de *janitore*, per quam vocem Festus illud *janeus* verlit; nominativus autem *janitos*<sup>3</sup>, quem in codice Varronis invenimus, librario tribuendus est, quippe qui universas veteres illas formas, a Varrone laudatas, recentioribus similes fecerit, littera *s* servata sola<sup>4</sup>; ipse Varro scripse-

1. Jordan, Kritische Beiträge etc. p. 224, *adoriesis* legens: « *adorie(n)s* nehmen ich als Adjektivum. » Sed *adoriosus* olim apud Festum (supra p. 245). *Adoriose* ego, cum Bergkio ut postea cognovi.

2. Sic 5,52 *Instelano* pro *Instejano*; contra vis 5,83 pro *uls, ois* quinque 5,50 et 52 et *ouis* semel 5,50 pro *ols, onls* (que formae idem valent atque *uls*): Mémoires de la société de linguistique de Paris iv p. 231 ss. Neque pro certo affirmaverim, in nostro loco *lancus*, non *iancus* legi.

3. Numquam dici potuit *janitos*. Ea enim nomina latina, quae in *-toris* excent, cognata sunt græcis nominibus in *-τωρ -τορος* ut *δότωρ, εύρήτωρ* aut in *-ηρο -ηρος* ut *χρετήρ, ἀγροτήρ*, sanscriticis in *tā, acc. -tōrūm* ut *dātā* (dator). Ergo in iis inde ab ario-europacis temporibus semper *r*, non *s*, pronuntiatum est. — Aliquo vinculo jungi inter se locum Varronis et glossam Festi monuit Fr. Buecheler, Précis de la déclinaison latine p. 213; *janitos* pro *lancus* legerat Bergkius, at ceteri omnes videntur probasse, de quo Scaliger Turnebusque cogitaverant, *Jani cusianes* sive *curiones* (Jordan tamen, Kritische Beiträge etc. p. 223 s., *Janus cusianus's*), quae mihi non minus quam *lancianes* sunt obscura.

4. Sic pro *plusima plurima* propter Festi testimonium *plisima plurima*, pro *meliorem meliorem* ex alia causa *meliore* *meliorem* reponendum videtur; pro *fedesum foderum* fortasse simile quid: *foideso foederum*.

rat: « *jancus janitor* ». *Dvonus* (id est *Lonus*) *cerus* idem deus est, qui in carminibus saliaribus teste Festo etiam *Cerus manus* vocabatur; collatis igitur tribus verbis incorruptis « *dvonus cerus es*<sup>1</sup> », ex *lancusianes* efficiemus: « *jancus Jane's* » vel « *jancus. Jane, es* ». *Patula coemisse* jamdiu continere creditur Jani cognomen *Patuleius* sive *Patultius*; hanc potius subesse formam putaverim quam illam. cum in langobardica quae dicitur litteratura *t* similis litterae *a* fiat<sup>2</sup>; expatulac igitur effecerim *Patulti* vocativum ut supra *Cozevi adoriose*; quem casum praeterea insequens secunda persona *jancus Jane's*. *dvonus cerus es* postulat. *Oemisse* autem fortasse in *oenus es* (id est *unus es*) mutandum est: quamquam non male cogitatum est de cognomine *Clusivius* seu *Clusius* alteri cognomini *Patulcius* respondente<sup>3</sup>. Sub *omnia* vero ad quid lateat prorsus nescio<sup>4</sup>. *Recum nihil* est aliud quam *regum*<sup>5</sup>; prisci enim Latini littera *C* pro *G* utebantur<sup>6</sup>. In *melios eum* comparativus *melior accusativo* casu latet, ut ostendunt verba Varronis *meliossem meliorem*<sup>7</sup>.

*Pō*, quod ante *melios* positum est, illud ipsum *po esse* oportet, quod teste Festo (supra p. 245) in carmine saliari valere credebatur « *potissimum* ». *Pa* autem, quod si codicem Festi

1. Haec agnovit Jordan. Kritische Beitraege etc. p. 223. praeeunte (ubi nescio) Corsseno.

2. In ipso nostro Varronis codice [5.22] langobardicae litterae *tre* cum titulo id valet *terrae* librarios saeculi xv in errorem induxerant, itaque in codicibus recentioribus legitur *arae*. Cf. quae de *dictae* pro *diebte* [6.27] supra p. 242 dicta sunt.

3. Jordan. Kritische Beitraege etc. p. 223: « Mir scheint... in *patula-coemisse* sich *patulcius closivius es* zu verbergen. »

4. De imperativo futuro in *-od* exeunte potius cogitaverim, siquidem ultima littera *d* genuina est, quam cum Jordano. Krit. Beitr. p. 224. de ablativo. Cf. imperativum futurum *juvato* in carmine fratrum Arvalium.

5. Jordan. Krit. Beitr. p. 224.

6. Eadem forma latinæ litterae *C* et graecæ *Γ* in vetustissimis monumentis est; utriusque inter *B* et *D* locus. Ex veteri more scribendi remansit hoc, ut *C*. nota praenominis *Gaius*, *CN.* nota praenominis *Gnaeus* esset: inde hodierni homines monstra sua *Caius* et *Cneus* fixere.

7. Errant igitur, qui ut Jordanus nominativum quaerunt.

sequaris pro parte, si Imm. Huschke et O. Muellerum audias pro patre accipiebatur, in altero fragmento a Varrone laudato agnoscendum est<sup>1</sup>; nam *divum empta cante ex divum em pa cante* (id est : *divorum eum pa canite*) est factum; docti Romani *divum pa* ita interpretabantur ut valeret *divum patrem*; neque id male, cum in altera fragmenti parte supplicetur *divum deo* (sive *deorum deo*, ut verba mutuemur Macrobi, supra p. 246).

In fine ejusdem fragmenti *supplicante* ex imperativo *supplicate* propter antecedens *cante* ortum<sup>2</sup>. Hoc fragmentum versiculus integer est (id ipse Varro testatur), neque multo labore opus est ut saturnium agnoscamus. Ex hemistichio altero *divum deo supplicate* (ubi *deo* aut pro una longa aut pro duabus brevibus accipiendum est) patet caesuram post arsin locum habuisse ; ergo ultima syllaba vocis *cante* vi arsis producebatur. Primae voces *divum em pa[trem]* quomodo feriri debeant incertum est; nescimus utrum *pa* an *patrem* proferendum sit, utrum *patrem* iambum an pyrrhichium efficiat, utrum in *divum em* hiatus an synaloepha locum habeat. Triplex igitur schema constituetur :

|   |                                       |
|---|---------------------------------------|
| Di vum em  pa<br>Di vum em  patrem<br>Divum  em pa trem | } can te,    di vum deo  suppli cate. |
|---|---------------------------------------|

Ex hoc *divum em pa[trem]* collegerim, in *meliōs eum recum* tres inesse voces, *meliōse em recum* vel *meliōse im recum*, id est : *meliorem eum regum*; in accusativo *meliōse accipiendum* est e pro *em*, sicut elogia Scipionum accusativos praebent *Scipione, omne, honore, apice*<sup>3</sup>. *Melior* autem pro *optimo* aut intellegendum erat aut saltem intellegebatur, unde factum est, ut homines docti *po* pro superlativo acciperent mirumque illud *potissimum* ex cogitarent. De *dun*; *ianusve* *vet tacere malo*<sup>4</sup>.

1. Adhuc nemo, quod sciām, in fragmentis nostris *po* et *pa* agnōvit.

2. Id mihi certius quam Jordano, Krit. Beitr. p. 222.

3. Buecheler, Précis de la déclinaison latine § 120. Vide supra p. 221 ss.

4. Ex *dun*; *ianus* Corssen, Origg. poes. rom. p. 58, effecit *duonus Janus*.

In fragmento carminis saliaris quod Scaurus laudat (supra p. 244) versus distinguendi sunt duo, quorum alter ita corruptus ut nondum medicum invenerit, prior sanabilior est. Nam pro *cume* ut ipse ostendit Scaurus reponendum est *cume* (quod valet *cum* sive *quom*). *Practexere monti*, ut Bergkius collatis Festi verbis *pretet tremonti practemunt pe* a Muellero correctis vedit, mutandum in *prae tet tremonti*, id est *prae te tremunt sive praetremunt te* (unicum hoc apud Latinos exemplum est tertiae personae numeri pluralis in *-onti* exeuntis, quae postea in *-ont*, *-unt* abiit, incorrupta reperitur in Dorum formis  $\ddot{\alpha}\gamma\eta\tau\iota$ ,  $\varphi\acute{\epsilon}\rho\sigma\tau\iota$ , in indico *bharanti* solam vocalem *o* mutavit<sup>1</sup>). *Leucesiae* in *Leuetie*, id est vocativo casu *Luceti*, mutandum est<sup>2</sup>; Lucetius enim Juppiter Macrobio teste (supra p. 246) a Saliis canebatur. *Ponas* pro *tonas* scriptum<sup>3</sup>, sicut apud Festum *praetemunt pe* pro *praetremunt te*; alia quaedam ejusdem verbi forma in versiculo altero subest. Jam voces habemus, quarum sensus nullo modo laborat: *cume tonas*, *Leuetie*, *prae tet tremonti*; tresque priores voces syllabam et tres pedes efficiunt, id est saturnii hemistichium prius. Alterum autem hemistichium una syllaba decurtatum est, nam trochaei antepaenulti thesis numquam tollitur; sed huic rei remedium attuleris legendo pro *prae cum dihaeresi prāī*. Quamquam enim concedo hanc dihaeresin nusquam alibi reperiri ( $\ddot{\alpha}\pi\alpha\ddot{\zeta}$  autem  $\varepsilon\beta\eta\mu\acute{\epsilon}\nu\omega$  quis miretur in Saliorum carminibus servari, quae et illud perantiquum *tremonti* exhibent?), veri mihi simillimum videtur *ae* ex *āī* esse ortum, sicut in genitivo primae declinationis *vitae* ex *vitāī*, in pronominalibus *quac* ex

1. Prorsus nihili sunt, quae Jordan (Kritische Beitraege etc. p. 219 ss.) contra dixit.

2. Jordan, Kritische Beitraege etc. p. 32.

3. Corssen, Origines poesis romanac p. 59; antea Duentzer. Deversu etc. p. 36.

*quād-i<sup>1</sup>* et *haec ex hā-i-ce*; eodemque prope modo *praebeo*, *praemium*, *practor* ex *prac-hibeo*, *prac-imium*, *prac-itor* sunt facta; atque latinae formae *prāt̄* apte græcca πρωτ̄ comparari potest. *E* in *cume* utrum longa sit an propter arsin producatur equidem nescire fatetur. *E* in *Lucetius* brevis; sic Vergilius, apud quem hoc nomen hominis est, Aencid. 9,570: *Lucetium portae subeuntem ignesque ferentem*<sup>2</sup>. Hic saturnius :

Cu[m]ne to[n]as, Leu[ce]tic[us], pra[i] tet tre[m]onti.

— Versum alterum ita configo, summa quidem cum dubitatione :

Quo[t[i]] i[bi]be tet[er]i ?viri? ?audei[s]unt to[n]are,

id est, praetremunt te, quot viri ibi te tonare audierunt.  
*\*Quot̄, tot̄ pro quot, tot* dixisse veteres ostendit vox composita *tot̄-dem*; sic et ex *\*et̄i = ει*, *legit* ex *\*legiti*; syllaba *t̄i* propter arsin cum hiatu producitur. *Ibe* ut in vetustis lapidibus *tibe*, *ube*. *Tet* ut supra. Post *tet* nomen, quod utrum *vīri* an aliud quid fuerit non dispicio; deinde *tertia* persona numeri pluralis in *-isunt* pro recentiore *-ērunt* exiens<sup>3</sup> tempore praeterito, nam tempore praesenti *-onti* haberemus. *Tonare* in *tonarem* mutatum est, postquam *-unt* in *cum* abiit.

In Festo p. 325 (supra p. 247) propter illud veriloquium *a sationibus* legendum ut epitomator habet *Sateurnus*, non

1. Disyllabum adhuc *quaī* restituendum videtur in versu Planti, Asin. 4,3,47 Cetera *quae* volumus uti Græca mercamur sive. Quem supra p. 53 in exemplis productæ per arsin finalis syllabæ vellem non posuisse. Similiter, Mil. glor. 4, 8, 4 et 28, omnia *quaī* isti dedi.

2. Sine causa igitur Jordan, Kritische Beitraege etc. p. 219: «... welche Quantitaet hat das e des Suffixes? Das bleibt ungewiss. » Idem rectius p. 32: « kurz ist er (*der Vokal*) bei Vergil..., und ich moechte dies nicht ohne Weiteres als nicht beweiskraeftig bezeichnen. »

3. Nam *fūrunt*, *fūram*, *fūro*, *fūrim* ex *\*fūs-unt* etc. orta sunt, sicut *sōro* ex *\*sīšo* (cf. *hibo*, *gigno*, *sisto*), *capōreex* *\*capōse* (cf. *capi-tis*, *es-se*), *Falēria* (græccæ Φαλερία, non Φαληρία) ex *\*Falēsia* (cf. *Faliscus*), *Fūs-* habens in *fūs-ti*, *fūs-sem*, *fūs-se*.

*Saeturnus*. Haec igitur forma in oenochoe per similem errorem orta est<sup>1</sup> atque illum, qui in nummis *pr̄boum* pro *proboum* fecit scribi (Corpus inscr. latinarum I n° 16). Sane inscriptio picta, non impressa est, quo magis de tali errore dubites licet; sed is qui pinxit alterum titulum vetustiorem tantummodo descriptsse reputandus est (ipse enim per se litteram e omnino omisisset), qui titulus cuius generis fuerit ignoramus. Atque in ignota nominis forma etiam incorruptum exemplar sequens errare poterat; modo reputes quam multi e nostratis, cum Germanice nesciant, *Liepzig* pro *Leipzig* dicere consueverint. Sic in carmine Arvalium (supra p. 219) *alternei* bis, semel *alternie* scriptum; in Cicerone De re publica I,40,62 codex *plebie* pro *plebeii*; in Catonis Originibus apud auctorem explanatum in Donatum (Keil, Grammatici IV p. 502,17) codices Frisingensis et Berolinensis *quies* pro *queis*, si Henricus Jordan recte modo conjectit, qui etiam (Kritische Beitraege zur Geschichte der lateinischen Sprache p. 194) simile Adolphi Kiessling inventum laudat.

Ex reliquis fragmentis, quae supra cum auctorum testimoniis attulimus, per pauca commentarium requirunt.—*Promeneruat* (« *promonet* », supra p. 245) nomen deae *Minervae* in memoriam revocat; hoc ex *Menesia* ortum ut *furus ex fusus* (cf. *fus-eus*), *Menesia* autem ex illo substantivo ario-europaeo \**mēnōs* (mens), undefacta sunt graecum μένος et sanscriticum *manas*.—*Praedotiont* (supra p. 245) si re vera in *praed-opiont* mutandum est, videmus olim *praed* vel *praīd* dictum esse, non *prae* vel *prāi*, quo magis etiam dubitamus de illa vulgari doctrina, quae *prae* pro locativo accipi requirit. — Pro *pesnis pennis* (supra p. 245) legere malumus *pesnis penis*. *Pēnis* enim certo pro *pēsnis* est, ut ostendunt graeca πέσος (pro πεσος) et πέσοη sanscriticum que *pasas*; ἐν pro ἔση legitimum est, ut vides in *pōsitus pōno*, *bīs bīni*, *dīs-dīmosco*, *venērem venēnum*, *sēx sēni*,

1. Nam, puto, errat Ritschelius ubi contra ex oenochoe Festum corrigere conatur, Opuscula IV p. 270.

*cascus cānus, cesnā cēna, fastus fānum, pāsta pānis, vastus vānus, contra numquam en pro esn invenimus.* Dubium autem est, utrum *penis* in carminibus saliaribus pro cauda victimae prove genere quodam penicilli accipi debeat, an inter Saliorum caerimonias mos obtinuerit ut pudenda virilia colerentur<sup>1</sup>. — Spicas *pennatas* vel *impen-natas*, id est cum aristis et sine aristis (supra p. 247), melius scribes per unam n<sup>o</sup> *penatas* et *impenatas*, id est caudatas et non caudatas. — Infra (II, II, I) reliquias carminum Saliarium collectas invenies.

---

Varro, De lingua latina 7,28 Mueller (de lectione codicis cf. Jordan, Kritische Beitraege zur Geschichte der lateinischen Sprache p. 132) : « In CARMINE PRIAMI » quod est : VETERES CASMENAS CASCAS RES VOLO PROFARI » ET PRIMUM, *cascum* significat *vetus*. »

Pro *primum* legendum cum Scaligero *Priamum*. Carmen ceterum ignotum docet esse vetustissimum littera s in prima syllaba vocis *casmenas* servata. Minime ergo miraberis, e verbis a Varrone laudatis perfectum saturnium et alterius saturnii initium effici<sup>3</sup> :

Veteſres Caſmenas], cascas] res, voſlo proſari  
Et Priamum]..... ....

Ex eodem carmine conjicio depromptum esse saturnium

1. Vide quae de sacris Liberi refert Augustinus, *De civitate Dei* 7,21.

2. In ipsis Saliorum libris, in quibus *tremonti* vetustissima forma legebatur, certo consonantes geminatae non erant. *Pennatas* igitur (nisi medio deum aeo in epitome Festi duplicum n accepit) commentatorum veterum est, Aelii fortasse Stilonis. Ipsum autem *penatas* quodam etiam modo in libris novicium erat; nam carminum auctores scribere debuerant *pesnatas*.

3. Sine causa Jordan, Kritische Beitraege zur Geschichte der lat. Sprache p. 132 s., lectionem immutare voluit et carmen Priami pro scenico habere, ipsa in versu nostro sententia repugnante, quac generi epico multo melius convenit.

a Mario Victorino laudatum, *Cum victor Lemno classem Doricam appulisset*. Vide infra p. 318.

---

Varro, De lingua latina 7,36 Mueller : « *Versibus quos olim Fauni et vatesque canebant*. Fauni dei Latinorum, ita ut Faunus et Fauna sint. Hos versibus, quos vocant *saturnios*, in silvestribus locis traditum est solitos fari quo fando *Faunos dictos*. » Servii interpolator ad Vergilii Georgica 1,11 (ex codice Danielis Lemovicensi, nunc Leidensi Vossiano f 80 saec. x, lectione petita ex Georgii Thilonis libello Halis anno 1866 edito qui scholia ad Georg. 1,1-100 continet) : « cum unus Faunus sit cur pluraliter posuit? sed Varro ad Ciceronem ita ait *dii Latinorum ita ut Faunus et Fauna sit per ex versibus quos vocant saturnios in silvestribus locis solitos fari futura atque inde Faunos dictos esse*. » Pseudo-Victor, De origine gentis romanae 4,4-6 : « Post Picum regnavit in Italia Faunus, quem a fando dictum volunt, quod is solet futura praecinere versibus quos saturnios dicimus; quod genus metri in vaticinatione Saturniae primum proditum est. Sed urbem Saturnus cum in Italiam venisset condidisse traditur. Ejus rei Ennius testis est cum ait : *Versibus quos olim Fauni vatesque canebant*. Hunc Faunum ple- rique eundem *Silvanum a silvis, Inuum deum, quidam etiam Pana vel Pan esse dixerunt*. » Cf. infra II, II, 2 et 6. Item cf. supra (p. 247) locum Festi p. 325, infra (pp. 310 s.) locos scriptorum ex Caesio Basso.

Locum Varronis ex corrupto codice corruptoque testimonio tantummodo notum emendare hic non conabimur. Lectorem tamen admoneamus, legendum esse *sit pro sint*, cum *sit* etiam unus codex habeat ex iis qui a Florentino derivati jure vel injuria perhibentur; postea *fari futura*, a

1. *Et delendum.*

*quo fando.* Hoc valde mirum est, quod pro *hos* apud interpolatorem Servii legitur *per ex*.

---

Varro, De lingua latina 7,39 Mueller : « Apud NAEVIUM :  
 » ATQUE PRIUS PARIET LOCUSTA LUCAM BOVEM. *Luca bos*  
 » *elephas*. Quor ita sit dicta duobus modis inveni scriptum.  
 » Nam et in Cornelii commentario erat : *Ab Libycis*  
 » *Lucas*, et in Virgilii : *Ab Lucanis Lucas*; ab eo quod  
 » nostri, quom maximam quadripedem quam ipsi habe-  
 » rent vocarent bovem, et in Lucanis Pyrrhi bello primum  
 » vidissent apud hostis elephantes... »